BAETICA NAVIGATIO

REGIUS CANALIS FERNANDINUS

EPOS.

M.D.CCC.XVI.

HISPALI: APUD ANASTASIUM LOPEZIUM.

BAEITICA NAVIGATIO

..... Sive receptus  
Terra Neptunus classeis Aquilonibus arcet ,  
Regis opus ; sterilisve diu palus , aptaque remis  
Vicinas urbeis alit , et grave sentit aratrum ;  
Seu cursum mutavit iniquum frugibus amnis ,  
Doctus iter melius . . . . .

*Horatius Epistola ad Pisones vv. 63-66.*

( 4 )

Dives aquis , lenisque fluens ab origine Baetis  
Percelebres urbes , praeclera et moenia lambens  
Exultabat ovans , praescriptos noscere cursus  
Indignans , unum cunctis imponere legem  
Fluminibus meditans , atque unum sceptra tenere.  
Sic Annam , Durium , sic contemnebat Iberum ,  
Auratumque Tagum , Turiam , rapidumque Salonem ;  
Scilicet assuetus ripas , atque exhorrescere vallum ,  
Septaque , et objectas pilas , molesque potentes ,  
Gaudens pro lubitu latos se effundere in agros  
Tecta trahens secum , sata laeta , boumque labores ,  
Undique grassantis exercens jura tyranni.

Vandalica at tellus , qua non foecundior ulla ,  
Nulla magis dilecta Deo , sub sidere cuius  
Fama est Elysium positum , sedesque beatas ,  
Nunc inulta jacet , nec justo foenore fructus  
Reddit , jamque avido non parent arva colono ,  
Quando non humor sitientes irrigat agros ,  
Salubres latices profundens prodigus amnis .  
Gramina nec pratis , sicut ante , herbosa virescunt ,  
Pascua nec pecori praestant , arentibus herbis ,  
Insuaves baccas pallens producit oliva ,

Pomaque non patulis extant pendentia ramis.

Et dum tentat iter sinuoso gurgite nauta,

Segnus ad portum dicit , navesque reducit,

Navigat et multis oneraria cymba periclis.

Ast urbi egregiae , et genti quod numen amicum

Semper adest , proutum moestos avertere casus,

Spectatis virtute viris , et amore , fideque

Conspicuis celeres sensus in pectora misit ,

Naviter ut coëant , justo se et foedere jungant.

Arrisit gravibus sociis sententia , et omnes

Conveniunt dicto citius , remque ordine pandunt.

Tunc senior , sed mente valens , linguaque Savedra

Attollens placidam cano de vertice frontem ,

Nestoreo eloquio , verbis his fatur amicis:

„Belgicus , ah ! potuit tantos prosternere montes ,

„Et potuit constans udas siccare paludes ,

„Contrahebat et lymphas , cinctoque inferre canali ,

„Post Cerere , et Baccho Batavos ditante carina ;

„Baeticolae at soboles , supremo grata Tonanti ,

„Clementi coelo , terra uberiore fruentes ,

„Non poterunt Baetim tam justae subdere legi ?

„Galliane effecit , mutent ut flumina cursum ,

„Jussa novas intrare vias , auctore Riqueto ,

„Herculeos vincens , nunquam defessa , labores ;

„Et potuit , mirum ! per prodigiosa locorum

„Intervalla , mari gemino ut commercia praestent ;

„Baeticolae et trepidant tales descendere in ausus ?  
 „Et Pignatelli , quo Aragonia gaudet alumno ,  
 „Comprimere , et fraenis potuit compescere Iberum ,  
 „Ignotas ratibus calles tellure sub ima  
 „Effodiens , structo ponte , indignante Salone ,  
 „Atque suos , oculis , aperit , mirantibus , agros ,  
 „Delicias , Pomona , tuas , tua gaudia , Flora ;  
 „Accola sed Baetis tacitarum lapsus aquarum  
 „Non poterit faciles in rectum ducere gyros ?  
 „Romulidum monumenta docent , Italica monstrat  
 „Ruderibus vastis , arabumque illustria signa ,  
 „Ars quantum valeat , quantumque industria possit ,  
 „Si labor assiduus , si non constantia defit .  
 „Est vobis census , nomen , mens alta , voluntas ,  
 „Atque immortalis vos pungit gloria famae :  
 „Ergo morae absistant , operique accingite tanto .

Vix ea fatus erat , placidum cum murmur in omni  
 Concilio resonat , laudisque incensa cupido .  
 Assensere igitur cuncti , et mandata dedere ,  
 Protinus ut jaciant operis primordia magni .

Hispalis in tractu posita est , nec distat ab urbe ,  
 Insula , quam nostri dudum dixere *Minorem* ,  
 Captiel antiquo , non noto nomine , dicta ,  
 Quae armentis , raro et pecori vix pascua praebet ,  
 Pinguedine excellens , culturae aptissima terra ,  
 Quam longo spatio tumidus circumfluit amnis ,

Sic cursum remorans, valde vexansque carinas.  
 Huc placuit primos operis conferre labores,  
 Hac etiam cursum lymphis aperire patentem.  
 O virtus! quid non illustria pectora cogis!  
 Quid non vincit amor, flagrans aut cura salutis!

Jamque dies decreta aderat, quando aethere aperto  
 Tollitur Ara Deo, qua offertur victima pura,  
 Votaque funduntur, thureque altare calescit,  
 Quo utilia Omnipotens clemens incopta secundet.  
 His rite exactis, fundamentisque locatis,  
 Aggrediuntur opus, curvo captoque ligone,  
 Effodiunt fossas, glebae jactantur in auras,  
 Scissaque tunc primum sensit sua viscera terra.

Phoebe et jam bino cursu trajecerau axem,  
 Cum socii statuunt coepitos lustrare labores,  
 Currenti ut stimulum, figant et spicula pigris,  
 Et contemplentur steriles sine limite campos,  
 Horrentes dudum spinis, fructuque carentes,  
 Mox oleas, flavas messes, frugesque datus;  
 Pomaque, quae Hesperidum vincant nascentia in hortis,  
 Si agricola assiduus proscindat vomere terram,  
 Nec stertens jaceat molli resupinus in herba.